

*
Số 02-KH/ĐU

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 144-KH/ĐU ngày 27/01/2024 của Đảng ủy ĐHQG-HCM về thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2024, Đảng ủy Trường Đại học Công nghệ Thông tin xây dựng kế hoạch thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, giảng viên, viên chức, người lao động, đoàn viên, sinh viên Trường về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tạo sự thống nhất trong Đảng và sự đồng thuận trong xã hội, góp phần quan trọng vào công tác xây dựng Đảng, chính quyền và hệ thống chính trị.

Đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, củng cố nền tảng tư tưởng của Đảng, vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng; tăng cường tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, đặc biệt là đối với thế hệ trẻ với phương pháp, cách thức đa dạng, phù hợp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ NĂM 2024

1. Thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2024 theo Kế hoạch số 144-KH/ĐU ngày 27/01/2024 của Đảng ủy ĐHQG-HCM về thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2024

- Thực hiện khi có thông báo triệu tập Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai các Nghị quyết Hội nghị Trung ương khóa XIII của Đảng, Nghị quyết của Thành ủy và ĐHQG- HCM

- Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới: Thực hiện theo Hướng dẫn số 60-HD/BTGTW ngày 16/6/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương

và Hướng dẫn số 55-HD/BTGTU ngày 13/7/2022 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về thực hiện chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới. Tài liệu do Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia ấn hành.

Đối tượng: là đảng viên mới của các chi bộ.

Thời gian: dự kiến 02 đợt: tháng 04 và đợt tháng 10 năm 2024.

- Chương trình lý luận chính trị bồi dưỡng nhận thức về Đảng: Thực hiện theo Hướng dẫn số 61-HD/BTGTW ngày 16/6/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương và Hướng dẫn số 56-HD/BTGTU ngày 13/7/2022 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về thực hiện chương trình bồi dưỡng nhận thức về Đảng. Tài liệu do Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia ấn hành.

Đối tượng: là những người có nguyện vọng muốn tìm hiểu về Đảng, tự giác gia nhập Đảng, được các cơ quan, đơn vị, đoàn thể công nhận là người ưu tú, được quần chúng tín nhiệm và giới thiệu để tổ chức đảng xem xét, bồi dưỡng kết nạp đảng.

Thời gian: dự kiến 02 đợt: tháng 3 và đợt tháng 6 năm 2024.

2. Thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ do Đảng ủy Trường tổ chức:

- Tiếp tục rà soát nguồn quy hoạch cấp ủy các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 để gửi danh sách tham dự các lớp Trung cấp, Cao cấp Lý luận chính trị do cấp trên triệu tập.

- Triển khai chuyên đề đạo đức Hồ Chí Minh năm 2024 cho toàn thể đảng viên, viên chức và sinh viên tham dự. Dự kiến trong quý 1 năm 2024.

- Tổ chức lớp tập huấn cho cấp ủy các chi bộ. Dự kiến trong quý 3 năm 2024.

- Tổ chức thông tin thời sự theo định kỳ: 6 tháng một lần lồng ghép vào trong hội nghị đảng viên.

3. Công tác định hướng tư tưởng, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng

Tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 02-KH/ĐU ngày 26/2/2021 của Đảng ủy Trường về tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền và giáo dục Lịch sử Đảng trong đảng bộ Trường Đại học Công nghệ Thông tin.

Dự kiến tổ chức tọa đàm lần 2 góp ý lịch sử Đảng bộ Trường vào tháng 4/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Văn phòng Đảng ủy theo dõi, thông báo tổ chức các lớp, thông tin kế hoạch do cấp trên triệu tập để kịp thời lập danh sách theo quy định. Ban hành kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác cấp ủy theo kế hoạch đề ra, liên hệ báo cáo viên phù hợp, tổ chức lớp đạt kết quả.

- Cấp ủy các chi bộ căn cứ tình hình thực tế tại chi bộ để phối hợp cùng VPĐU lập danh sách và tổ chức thực hiện đạt kết quả.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2024 của Đảng ủy Trường Đại học Công nghệ Thông tin, ĐHQG-HCM.

Nơi nhận:

- Đảng ủy ĐHQG-HCM;
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy ĐHQG-HCM (để báo cáo),
- Ban Chấp hành Đảng bộ,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Các tổ chức đoàn thể,
- Lưu VPĐU.

T/M ĐẢNG ỦY *Đn*
BÍ THƯ



Vũ Đức Lung

